
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 777

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 5 noiembrie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

119. — Ordonanță de urgență pentru prorogarea ter
menului prevăzut la art. 17 alin. (1) din Legea 
nr. 507/2002 privind organizarea și desfășurarea 
unor activități economice de către persoane fizice 1-2

1.249. — Hotărâre privind aprobarea Listei societăților 
comerciale din portofoliul Autorității pentru 
Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, 
care beneficiază de prevederile art. 14 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 8/2003 pri
vind stimularea procesului de restructurare, reorga
nizare și privatizare a unor societăți naționale, 
companii naționale și societăți comerciale cu capital 
majoritar de ’ stat........ ................................... 2-3

1.265. — Hotărâre privind organizarea la București, în 
perioada 7-9 noiembrie 2003, a reuniunii 
internaționale „Developing an Euro-Atlantic 
Strategy for the Black Sea Region“............ 3

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

679/182/491/230/352. — Ordin al ministrului agriculturii, 
pădurilor, apelor și mediului, al ministrului econo
miei și comerțului, al ministrului transporturilor, 
construcțiilor și ’ turismului, al președintelui Agenției 
Naționale pentru întreprinderi Mici și Mijlocii ’ și 
Cooperație și al președintelui Autorității Naționale 
pentru Protecția Consumatorilor pentru modificarea 
Ordinului ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor, al secretarului de stat coordonator al 
Departamentului de Comerț Exterior, al ministrului 
lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, al 
ministrului pentru întreprinderile mici și mijlocii 
și cooperație și al președintelui Autorității 
Naționale pentru Protecția Consumatorilor 
nr. 192/217/902/62/61/2002 privind constituirea 
Comitetului interministerial pentru coordonarea 
organizării și funcționării piețelor produselor agricole 

și alimentare în România...’.......................... 4

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru prorogarea termenului prevăzut la art. 17 alin. (1) din Legea nr. 507/2002 

privind organizarea si desfășurarea unor activități economice de către persoane fizice
Având în vedere imposibilitatea respectării termenului de 6 noiembrie 2003 de preschimbare a autorizațiilor emise 

în baza Decretului-lege nr. 54/1990 privind organizarea și desfășurarea unor activități economice pe baza liberei ințiative, 
cauzată, în principal, de lipsa dovezii calificării pentru majoritatea persoanelor autorizate anterior intrării în vigoare a Legii 
nr. 507/2002, nepreschimbarea în termen conducând la imposibilitatea desfășurării în mod legal a activităților economice 
de către un număr mare de asociații familiale și persoane fizice, cu influențe ’ negative asupra angajării forței de muncă și 
bugetului de stat,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Articol unic. — Termenul prevăzut la art. 17 alin. (1) unor activități economice de către persoane fizice, publicată 

din Legea nr. 507/2002 privind organizarea și desfășurarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 582 din



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 777/5.XI.2003

6 august 2002, precum și cel prevăzut la art. 19 alin. (1) 
din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 507/2002 
privind organizarea și desfășurarea unor activități econo
mice de către persoane fizice, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 58/2003, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 108 din 20 februarie 2003, se pro
rogă până la data de 30 iunie 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru

București, 4 noiembrie 2003.
Nr. 119.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Listei societăților comerciale din portofoliul Autorității pentru Privatizare 

si Administrarea Participațiilor Statului, care beneficiază de prevederile art. 14 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 8/2003 privind stimularea procesului de restructurare, reorganizare 

si privatizare a unor societăți naționale, companii naționale si societăți comerciale cu capital 
majoritar de stat

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 8/2003 privind stimu
larea procesului de restructurare, reorganizare și privatizare a unor societăți naționale, companii naționale și societăți 
comerciale cu capital majoritar de stat, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Lista societăților comerciale aflate 
în portofoliul Autorității pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului, cuprinsă în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, care beneficiază de pre
vederile art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 8/2003 privind stimularea procesului de restructurare, 
reorganizare și privatizare a unor societăți naționale, com
panii naționale și societăți comerciale cu capital majoritar 
de stat.

Art. 2. — Furnizorii de utilități ale căror creanțe înregis
trate până la data de 30 noiembrie 2002 se convertesc în 
acțiuni potrivit art. 14 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 8/2003 sunt unitățile aflate în subordinea 
Ministerului Economiei și Comerțului, autorităților publice 
locale, precum și a altor instituții publice, care livrează

societăților comerciale cuprinse în anexă energie electrică, 
energie termică, gaze naturale, abur și alte utilități.

Art. 3. — (1) Creanțele care se convertesc în acțiuni 
potrivit art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 8/2003 sunt stabilite de o comisie formată din câte un 
reprezentant al instituției publice implicate în privatizare, 
Ministerului Finanțelor Publice, Ministerului Economiei și 
Comerțului, autorității publice locale sau al altei instituții 
publice în subordinea căreia se află furnizorul de utilități, 
precum și un reprezentant al furnizorului de utilități.

(2) Comisia constituită potrivit alin. (1) are obligația să 
stabilească întinderea creanțelor care se convertesc în 
acțiuni, în termen de 3 zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Președintele Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului, 

Ovidiu Tiberiu Musetescu 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat 

Ministrul economiei și comerțului, 
Dan Ioan Popescu

București, 24 octombrie 2003.
Nr. 1.249.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 777/5.XI.2003 3

ANEXA

LISTA
societăților comerciale din portofoliul Autorității pentru Privatizare și Administrarea 

Participațiilor Statului, care beneficiază de prevederile art. 14 din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 8/2003 privind stimularea procesului de restructurare, reorganizare 
și privatizare a unor societăți naționale, companii naționale și societăți comerciale 

cu capital majoritar de stat

Nr. 
crt.

Denumirea 
societății comerciale

Electrica/ 
Termoelectrica

Distrigaz

(%) conversie

1. U.S.G. — S.A. Govora 100 100
2. Industria Sârmei — S.A. Câmpia Turzii 100 100
3. Republica — S.A. București 100 100
4. Nitramonia — S.A. Făgăraș 80 80
5. Chimcomplex — S.A. Borzești 100 100
6. Letea — S.A. Bacău 100 100
7. Moldosin — S.A. Vaslui 100 0
8. CORAPET — S.A. Corabia 50 0
9. Fortius — S.A. Iași 50 50

10. Palas — S.A. Constanța 100 0
11. I.M.U.M. — S.A. Medgidia 100 0
12. Bicapa — S.A. Târnăveni 100 100
13. Băneasa — S.A. Voluntari 100 100

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind organizarea la București, în perioada 7-9 noiembrie 2003, a reuniunii internaționale 

„Developing an Euro-Atlantic Strategy for the Black Sea Region“
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă organizarea la București, în peri
oada 7—9 noiembrie 2003, a reuniunii internaționale cu 
tema „Developing an Euro-Atlantic Strategy for the Black 
Sea Region“.

Art. 2. — Cheltuielile aferente acțiunii menționate la 
art. 1, în sumă de 169.407 mii lei, se suportă din bugetul 
Ministerului Afacerilor Externe pe anul 2003, în conformitate 
cu devizul prevăzut în anexa*)  care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

*) Anexa se comunică Ministerului Afacerilor Externe.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul afacerilor externe, 

Mircea Geoană 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 4 noiembrie 2003.
Nr. 1.265.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 777/5.XI.2003

ACTE ALE ORGANELO
ALE ADMINISTRAȚIEI

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR, 
APELOR ȘI MEDIULUI

Nr. 679 din 12 septembrie 2003
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, 
CONSTRUCȚIILOR ȘI TURISMULUI 

Nr. 491 din 8 octombrie 2003
AUTORITATEA NAȚIONALĂ

Nr. 352

R DE SPECIALITATE
PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI COMERȚULUI
Nr. 182 din 29 septembrie 2003

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU 
ÎNTREPRINDERI MICI ȘI MIJLOCII ȘI COOPERAȚIE

Nr. 230 din 13 octombrie 2003
PROTECȚIA CONSUMATORILORPENTRU 

din 21 octombrie 2003

ORDIN
pentru modificarea Ordinului ministrului agriculturii, alimentației si pădurilor, al secretarului 
de stat coordonator al Departamentului de Comerț Exterior, al ministrului lucrărilor publice, 
transporturilor si locuinței, al ministrului pentru întreprinderile mici si mijlocii si cooperație 

si al președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor nr. 192/217/902/62/61/2002 
privind constituirea Comitetului interministerial pentru coordonarea organizării si funcționării 

piețelor produselor agricole si alimentare în România
Având în vedere prevederile art. 5 din Legea nr. 73/2002 privind organizarea și funcționarea piețelor produselor agricole și ali

mentare în România,
văzând Referatul de aprobare nr. 128.027 din 8 septembrie 2003 al Direcției generale de implementare și reglementare,
în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 739/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor, 

Apelor și Mediului, ale Hotărârii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea și funcționarea ’ Ministerului Economiei și Comerțului, ale 
Hotărârii Guvernului nr. 740/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, ale ’ Hotărârii 
Guvernului nr. 753/2003 privind organizarea și funcționarea ’ Agenției Naționale pentru Întreprinderi Mici ’ și Mijlocii și Cooperație și ale 
Hotărârii Guvernului nr. 755/2003 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor,

ministrul agriculturii, pădurilor, apelor si mediului, ministrul economiei si comerțului, ministrul transporturilor, construcțiilor 
si turismului, președintele Agenției Naționale pentru întreprinderi Mici si Mijlocii si Cooperație si presedintele Autorității Naționale pentru 
Protecția Consumatorilor emit ’ următorul ordin:

Art. I. - Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor, 
al secretarului de stat coordonator al Departamentului de Comerț 
Exterior, al ministrului lucrărilor publice, transporturilor și locuinței, 
al ministrului pentru întreprinderile mici și mijlocii și cooperație ’ și 
al președintelui Autorității Naționale pentru Protecția 
Consumatorilor nr. 192/217/902/62/61/2002 privind constituirea 
Comitetului interministerial pentru coordonarea organizării și 
funcționării piețelor produselor agricole și alimentare în România, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 593 din 
12 august 2002, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — Se constituie Comitetul interministerial pentru coor

donarea organizării și funcționării piețelor produselor agricole și 
alimentare în România, denumit în continuare Comitet interministe
rial, în următoarea componență:

— un reprezentant al Ministerului Agriculturii, Pădurilor, Apelor 
și Mediului — președinte;

— un reprezentant al Ministerului Economiei și Comerțului — 
membru;

— un reprezentant al Ministerului Transporturilor, Construcțiilor 
și Turismului — membru;

— un reprezentant al Agenției Naționale pentru Întreprinderi 
Mici și Mijlocii și Cooperație — membru;

— un reprezentant al Autorității Naționale pentru Protecția 
Consumatorilor — membru.“

2. Alineatul (1) al articolului 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) La lucrările Comitetului interministerial participă 

ca invitați permanenți, cu drept de vot consultativ, câte un repre
zentant al Ministerului Integrării Europene, al Ministerului 
Finanțelor Publice și al organizațiilor profesionale și interprofesio- 
nale pe produs sau grupă de produse.“

Art. II. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Ministrul agriculturii, pădurilor, apelor și mediului, 
Ilie Sârbu

p. Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului,
Sergiu Sechelariu, 

secretar de stat

p. Ministrul economiei și comerțului,
Iulian Iancu, 

secretar de stat 
Președintele Agenției Naționale pentru Întreprinderi 

Mici și Mijlocii și Cooperație, 
Eugen Ovidiu Chirovici

Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, 
Rovana Plumb

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 777/5.XI.2003 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 3.500 lei ISSN 1453—4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

